
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 1 SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 298 del  20-12-2021

DETERMINAZIONE N. 805 R.G. DEL 20-12-2021

 AREA 1 SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI SOCIALI

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASCRIZIONE INTEGRALE IN DIFFERITA DEGLI
INTERVENTI DELLE SEDUTE CONSILIARI  E DI ALTRE RIUNIONI
ISTITUZIONALI ALLA DITTA LIVE S.R.L. TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA
MEPA - PERIODO: DALLA DATA DI AFFIDAMENTO E FINO AL 31/12/2023 - CIG
ZF0347927E.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto Tabarelli dr. Fabrizio, in qualità di Responsabile dell’Area 1 Segreteria
Generale – Servizi Sociali, con provvedimento prot. n. 30046 del 14/12/2020;

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di trascrizione integrale
in differita degli interventi consiliari e di altre riunioni istituzionali per la parte rimanente del corrente
anno e per gli anni 2022 e 2023;

Visto l’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti che prevede espressamente che: “Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a) e lettera b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Ritenuto, in particolare, di aver individuato, in attuazione delle disposizioni del Codice e delle
Linee Guida Anac n. 4 dell'A.N.A.C. i seguenti elementi essenziali dell'affidamento:

l'oggetto dell'affidamento: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE INTEGRALE IN DIFFERITA DEGLI-
INTERVENTI DELLE SEDUTE CONSILIARI  E DI ALTRE RIUNIONI ISTITUZIONALI;

tempo di esecuzione del servizio: dalla data di affidamento e fino al 31/12/2023;-

importo massimo stimato dell'affidamento: è pari a € 3.600,00 oltre Iva 22% di cui: € 400,00-
oltre IVA nella misura di legge per la parte di affidamento relativa all’anno 2021 ed € 1.600,00,
annui oltre IVA nella misura di legge per la parte di affidamento relativa agli anni 2022 e 2023.
Tale importo, calcolato presuntivamente sulla scorta delle necessità verificatesi negli scorsi anni
(circa 25 ore annue in totale), è tuttavia puramente aleatorio e non vincola assolutamente

Determinazione N.R.G. 805 del 20-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

l’Amministrazione Comunale a richiedere prestazioni fino alla sua concorrenza. Il compenso
verrà pertanto riconosciuto ‘a misura’ tenuto conto della tariffa oraria offerta in sede di gara,
tramite la quantificazione esatta del tempo impiegato, arrotondata al minuto;

modalità di affidamento: trattativa diretta sul ME.PA., con ribasso sull'importo posto a base di-
gara;

clausole ritenute essenziali del contratto, ovvero le principali condizioni contrattuali, sono tutte le-
prescrizioni contrattuali e tecniche contenute Foglio Patti e Condizioni;

Richiamato l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 come
modificato dal D.Lgs. 56/2017 che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35…” ed in
particolare la lettera a) dello stesso comma che recita: “...per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta…”;

Contattata a tal proposito la Ditta Live S.r.l. tramite il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA);

Vista l’offerta prot. n. 33942 del 20/12/2021 resa dalla Ditta Live S.r.l. (P.I. 01399050283), con
sede in Via Fornace Morandi n. 18 – 35133 Padova (PD), a seguito di Trattativa Diretta di Acquisto
MePA n. 1951514, la quale si è proposta di eseguire le prestazioni richieste per un importo orario
di € 54,90, IVA 22% compresa (€ 45,00 oltre IVA 22%);

Ritenuti gli importi proposti congrui;

Vista la dichiarazione resa con la citata nota prot. com.le 33942/2021 dalla ditta interpellata,
relativa, tra l’altro, al possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016
e all’assunzione a proprio carico degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi previsti dall’art. 3 della L.
136/2010 e s.m.i.;

Ribadito che trattandosi di acquisizione di forniture/servizi di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Richiesto il D.U.R.C. ed appurato che la ditta Live S.r.l. è in regola con i versamenti contributivi
INPS e INAIL;

Ritenuto quindi di affidare alla Ditta Live S.r.l. (P.I. 01399050283), con sede in Via Fornace
Morandi n. 18 – 35133 Padova (PD), il servizio di trascrizione integrale in differita degli interventi
delle sedute consiliari  e di altre riunioni istituzionali a decorrere dalla data di affidamento e fino al
31/12/2023 per un importo orario di € 45,00 oltre IVA nella misura di legge, pari ad € 54,90 IVA
compresa (€ 45,00 oltre IVA 22%);

Ricordato che l’importo complessivo presunto dell’appalto ammonta ad € 4.392,00 IVA compresa,
che deve essere impegnata come segue sul cap. Cap. 10063 “Spese funzionamento consiglio
comunale e altre riunioni istituzionali” del bilancio di previsione in esercizio nelle tre annualità 2021,
2022 e 2023 come segue:

€    488,00 (IVA compresa) da impegnarsi nel Bilancio E.F. 2021;�
€ 1.952,00 (IVA compresa) da impegnarsi nel Bilancio E.F. 2022;�
€ 1.952,00 (IVA compresa) da impegnarsi nel Bilancio E.F. 2023;�

Ribadito, tuttavia, che il corrispettivo pattuito verrà liquidato all’affidatario ‘a misura’ tenuto conto
della tariffa oraria offerta in sede di gara, tramite la quantificazione esatta del tempo impiegato,
arrotondata al minuto;

Preso atto che:

Determinazione N.R.G. 805 del 20-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

il C.I.G. (codice identificativo della gara) relativo alla prestazione in questione è il seguente:�
ZF0347927E;

il mancato utilizzo da parte dell’affidatario del bonifico bancario o postale ovvero degli altri�
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis della L. 136/2010;

le informazioni relative all’affidamento in questione vengono pubblicate in amministrazione�
trasparente ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013;

alla prestazione in oggetto si applicano le clausole pattizie di cui al Protocollo di legalità per la�
prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui alla deliberazione G.C. n. 36 del 16/03/2016 (allegati
compresi);

ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge anticorruzione n.�
190/2012, non sussistono conflitti di interessi, anche potenziali, in capo al Responsabile del
procedimento e ai titolari degli uffici competenti nell'adozione del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 28/12/2020, esecutiva, avente ad oggetto:
“DUP 2021/2023 e Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 approvazione ai sensi dell'art. 162
del d.lgs. n. 267/2000”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 13/01/2021, esecutiva, avente ad oggetto
“Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 Parte contabile”;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte
integrante e sostanziale:

di dare atto che la selezione dell’operatore economico cui affidare la prestazione individuata al1.
successivo punto 2), è stata effettuata tramite affidamento diretto con procedura semplificata ai
sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 a soggetto individuato nel rispetto di quanto stabilito
dall’art. 36, comma 2, lettera a), della medesima normativa;

di affidare alla ditta Live S.r.l. (P.I. 01399050283), con sede in Via Fornace Morandi n. 18 –2.
35133 Padova (PD), servizio di trascrizione integrale in differita degli interventi delle sedute
consiliari  e di altre riunioni istituzionali a decorrere dalla data di affidamento e fino al 31/12/2023
per un importo orario di € 45,00 oltre IVA nella misura di legge, pari ad € 54,90/ora IVA 22%
compresa, giusta offerta resa a seguito di trattativa diretta di Acquisto MePA n. 1951514;

di precisare che le modalità di esecuzione del servizio emergono dal Foglio Patti e Condizioni,3.
già sottoscritto dalla ditta affidataria in segno di completa accettazione;

di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto viene stimato presuntivamente in € 4.392,004.
(IVA compresa) di cui: € 488,00 IVA compresa per la parte di affidamento relativa all’anno 2021
ed € 1.952,00,  IVA compresa per la parte di affidamento relativa agli anni 2022 e 2023. Tale

Determinazione N.R.G. 805 del 20-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

importo, è tuttavia puramente aleatorio e non vincola assolutamente l’Amministrazione
Comunale a richiedere prestazioni fino alla sua concorrenza. Il compenso verrà pertanto
riconosciuto ‘a misura’ tenuto conto della tariffa oraria offerta in sede di gara, tramite la
quantificazione esatta del tempo impiegato, arrotondata al minuto;

di impegnare relativamente all’esercizio finanziario 2021 ed ai sensi dell’art. 183 comma 1, del5.
D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, l’importo
quantificato presuntivamente in € 488,00, IVA compresa (importo stimato), come indicato nel
seguito:

Capitolo 10063 Descrizione
Spese funzionamento consiglio comunale e
altre riunioni istituzionali

SIOPE CIG ZF0347927E CUP NO

Creditore
Live S.r.l. (P.I. 01399050283), con sede in Via Fornace Morandi n. 18 –
35133 Padova (PD) (cod. ben. 121278)

Causale

Servizio di trascrizione integrale in differita degli interventi delle sedute
consiliari  e di altre riunioni istituzionali a decorrere dalla data di affidamento e
fino al 31/12/2023

Modalità
finanz.

Fondi propri di bilancio

Impegno
pren.

Importo
complessivo

€ 488,00 Scadenza 31/12/2021

di prenotare inoltre sul bilancio pluriennale 2021/2023, relativamente agli esercizi finanziari 20226.
e 2023, le seguenti somme:

€ 1.952,00 IVA compresa, da impegnarsi nel Bilancio E.F. 2022 (importo stimato);�

€ 1.952,00 IVA compresa, da impegnarsi nel Bilancio E.F. 2023 (importo stimato);�

di impuatare la spesa complessiva di Euro 4.392,00  in relazione alla esigibilità della7.
obbligazione, come segue

Esercizio Capitolo Importo
2021 10063 € 488,00
2022 10063 € 1.952,00
2023 10063 € 1.952,00

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in8.
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo complessivo
stimato

servizio di trascrizione integrale in
differita degli interventi delle sedute
consiliari  e di altre riunioni istituzionali
a decorrere dalla data di affidamento e

fino al 31/12/2023

30 gg data fattura
mensile e
posticipata

€ 4.392,00

Determinazione N.R.G. 805 del 20-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo9.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

di dare atto che:10.
il C.I.G. (codice identificativo della gara) relativo alla prestazione in questione è il seguente:-

ZF0347927E;
il mancato utilizzo da parte dell’affidatario del bonifico bancario o postale ovvero degli altri-

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis della L. 136/2010;
le informazioni relative all’affidamento in questione vengono pubblicate in amministrazione-

trasparente ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013;
alla prestazione in oggetto si applicano le clausole pattizie di cui al Protocollo di legalità per-

la prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui alla deliberazione G.C. n. 36 del
16/03/2016 (allegati compresi);
il codice univoco dell’ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: SQL30H;-

ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge anticorruzione n.-

190/2012, non sussistono conflitti di interessi, anche potenziali, in capo al Responsabile del
procedimento e ai titolari degli uffici competenti nell'adozione del presente provvedimento;

di trasmettere copia della presente al Settore Ragioneria del Comune di San Pietro in Cariano11.
per gli adempimenti di competenza;

di dare altresì atto che, per la tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi, è ammesso ricorso12.
al TAR ai sensi dell’art. 204 del D. Lgs. 50/2016, nel termine perentorio di 30 gg. decorrenti dal
ricevimento della comunicazione di cui all’art. 76 c. 5 del D. Lgs. 50/2016 e ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha
ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto piena conoscenza.

Determinazione N.R.G. 805 del 20-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 304  del  20-12-2021 del AREA 1 SEGRETERIA GENERALE -

SERVIZI SOCIALI

Responsabile del Procedimento: Tabarelli Fabrizio

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 805  R.G. del  20-12-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 1 SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI

SOCIALI
Tabarelli Dr. Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASCRIZIONE INTEGRALE IN DIFFERITA DEGLI
INTERVENTI DELLE SEDUTE CONSILIARI  E DI ALTRE RIUNIONI ISTITUZIONALI ALLA
DITTA LIVE S.R.L. TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA - PERIODO: DALLA DATA DI
AFFIDAMENTO E FINO AL 31/12/2023 - CIG ZF0347927E.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA

Determinazione N.R.G. 805 del 20-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


